— 1 —

盐科协〔2019〕40 号

盐科协〔2020〕39 号

★

关于举办盐城市 2020年青少年科技模型大赛

暨第二十七届江苏省青少年科技模型大赛

（盐城市选拔赛）的通知

各县（市、区）科协、教育局，盐城经济技术开发区科协、社事

局，盐南高新区科协、教育局，市直各学校：

为认真贯彻《盐城市全民科学素质行动计划纲要实施方案

（2016—2020 年）》，积极推动全市青少年科学教育和科技活动

的普及开展，全面提升青少年科学素质和实践能力，根据省教育

厅办公室《关于公布 2020-2021 学年中小学生竞赛活动项目的通

知》（苏教办基函〔2020〕31 号）和省青少年科技教育协会《关

盐 城 市 科 学 技 术 协 会

盐 城 市 教 育 局

— 2 —

于举办第二十七届江苏省青少年科技模型大赛的通知》（苏青科

教发〔2020〕46 号）精神，市科协、市教育局决定举办盐城市

2020 年青少年科技模型大赛暨第二十七届江苏省青少年科技模

型大赛（盐城市选拔赛），现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：盐城市科学技术协会、盐城市教育局。

承办单位：盐城市 2020 年青少年科技模型大赛：盐城市马

沟初级中学（盐城高新区初级中学）；第二十七届江苏省青少年

科技模型大赛（盐城市选拔赛）：盐南高新区科技园小学。

二、参赛对象

全市中小学及中等职业学校在校学生。

三、时间安排

（一）盐城市 2020 年青少年科技模型大赛

1. 初赛（11 月 1 日—11 月 20 日）。各县（市、区）、盐城

经济技术开发区、盐南高新区和市直各学校自行进行教练员培训、

举办初赛。

2. 决赛报名（11 月 21 日—11 月 25 日）。请于 11 月 25 日

前，将参赛报名表加盖公章后扫描成 PDF 电子文档，报送至邮箱：

2292453125@qq.com，联系人：钱杨老师，联系电话：18260339970。

3. 决赛（12 月 5 日）。时间 1 天，地点在盐城市马沟初级

中学（盐城高新区初级中学）。

（二）第二十七届江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）

— 3 —

1. 报名（10 月 21 日—11 月 10 日）。各县（市、区）、盐

城经济技术开发区、盐南高新区和市直各学校组织报名。请于 11

月 10 日前，将参赛报名表加盖公章后扫描成 PDF 电子文档，报

送至邮箱：363608925@qq.com，联系人：孙文俊老师，联系电话：

15961970435。

2. 教练员培训（10 月 21 日），时间 1 天，地点在盐南高新

区科技园小学。请于 10 月 14 日前，将教练员培训班报名表加盖

公章后扫描成 PDF 电子文档，报送至邮箱：363608925@qq.com。

3. 比赛（11 月 21 日），时间 1 天，地点在盐南高新区科技

园小学。

四、竞赛内容

（一）盐城市 2020 年科技模型大赛

1. 智力七巧板竞赛（小学）

2. 无心绘圆竞赛（小学、初中、高中）

3. 过山车竞技赛（小学、初中、高中、中职）

4. 电子百拼竞赛（小学、初中、高中、中职）

（二）第二十七届江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）

1. 无人机工程技能赛（小学、初中、高中、中职）

2. 拼装赛车竞技赛（小学、初中、高中、中职）

3. 搭搭乐竞技赛（幼儿）

4. 智能家居竞赛（小学、初中、高中）

5. 星际探索竞技赛（小学、初中、高中）

— 4 —

6. STEM 电子创意设计竞赛（幼儿、小学、初中、高中、中

职）

7. 室内导航综合技能普及赛（小学、初中、高中）

8. ENJOY AI 积木机器人普及赛（幼儿、小学、初中、高中、

中职）

9. RIC 创新任务挑战赛（幼儿、小学、初中、高中、中职）

报名学校不超过 5 所的各组别项目，取消该项目比赛。

五、奖项设置

1. 盐城市 2020 年科技模型大赛由市科协、市教育局联合表

彰，设置个人奖和优秀组织奖，个人奖按照比赛项目分组进行表

彰，一、二、三等奖比例分别为参赛人数的 10%、15%、25%，

优秀组织奖颁发给参赛人数较多、成绩较为突出的单位。

2. 第二十七届江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）

由省青少年科技教育协会表彰，设置个人奖和团体奖，详见《关

于举办第二十七届江苏省青少年科技模型大赛的通知》（苏青科

教发〔2020〕46 号）。

六、参赛办法

1. 各参赛学校以学校为单位向所在县（市、区）、盐城经济

技术开发区、盐南高新区科协或教育主管部门报名，市直学校直

接以学校为单位报名，原则上各县（市、区）、盐城经济技术开

发区、盐南高新区参加决赛学生不超过 30 名，市直各学校参加决

赛学生不超过 10 名。每场比赛总人数控制在 500 人，满额即止。

— 5 —

2. 各参赛学校应按《盐城市 2020 年青少年科技模型大赛暨

第二十七届江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）规则》（以

下简称《大赛规则》），组织学生训练工作。《大赛规则》可到盐

城市科学技术协会网站（http://kx.yancheng.gov.cn）“通知通告”

栏或盐城市青少年科技活动 QQ 群（251578043）文件中下载。

3. 大赛不收取参赛费，学生自愿参加。学生比赛所用器材的

技术指标不得超过《大赛规则》规定的范围。

市科协联系人：王海洋，电话：86662420。

附件：1. 盐城市 2020 年青少年科技模型大赛暨第二十七届

江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）规则

2. 参赛报名表

3. 教练员培训班报名表

盐城市科学技术协会           盐城市教育局

2020 年 9 月 27 日

— 6 —

附件 1

盐城市 2020 年青少年科技模型大赛

暨第二十七届江苏省青少年科技模型大赛

（盐城市选拔赛）规则

一、盐城市 2020 年科技模型大赛

1. 智力七巧板竞赛

2. 无心绘圆竞赛

3. 过山车竞技赛

4. 电子百拼竞赛

二、第二十七届江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）

1. 无人机工程技能赛

2. 拼装赛车竞技赛

3. 搭搭乐竞技赛

4. 智能家居竞赛

5. 星际探索竞技赛

6. STEM 电子创意设计竞赛

7. 室内导航综合技能普及赛

8. ENJOY AI 积木机器人普及赛

9. RIC 创新任务挑战赛（幼儿、小学、初中、高中、中职）

备注：《大赛规则》可到盐城市科学技术协会网站（http://kx.yancheng.gov.cn）

“通知通告”栏或盐城市青少年科技活动 QQ 群（251578043）文件中下载。

— 7 —

附件 2

参赛报名表

         县（市、区）          学校：

序号 参赛学生 参赛项目 组别 辅导老师 手机号码 参赛证号

1

2

3

4

5

6

...

注：获奖证书寄给领队，参加盐城市 2020 年科技模型大赛不用填写参赛证号，参加第二

十七届江苏省青少年科技模型大赛（盐城市选拔赛）须提供参赛证号。

领    队：                    电话：

通讯地址：

— 8 —

附件 3

教练员培训班报名表

序

号
地区 姓名

教师统

一编号

学校/工作

单位（全称）
职称

参加培训

项目
联系电话

是否

简餐

备注：1. 本次培训餐费及往返交通费由派员单位承担（简餐无法提供发票）；2. 本次培

训班目的重在普及，兼顾提高。每位学员需填报一个培训项目，一经填报，原则上不得修改（便

于分组培训），请各位学员认真填写报名表；3. 参训人员不足 4 人项目不组织开班，现场调剂。

4. PDF 电子文档报送至邮箱：363608925@qq.com，联系人：孙文俊老师，联系电话：15961970435。

 盐城市科学技术协会办公室 2020 年 9 月 27 日印发